UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

TRUNG TÂM DV NÔNG NGHIỆP
 Số:  103   /TB-TTDVNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hương Trà, ngày 11 tháng 8 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc phòng trừ sâu bệnh hại lúa cuối vụ Hè Thu 2022

Vụ Hè Thu 2022, toàn thị xã gieo cấy khoảng 1.650ha lúa, đến nay đã trổ cơ

bản xong; dự kiến thu hoạch đại trà từ 25/8- 05/9/2022. Qua điều tra định kỳ trên

đồng ruộng, hiện nay có nhện gié khoảng 300ha, tỷ lệ phổ biến 10- 15%, nơi cao

trên 40%; bệnh lem lép hạt khoảng 200ha, tỷ lệ phổ biến 5-10%, nơi cao trên 20%;

bệnh khô vằn khoảng 700ha, tỷ lệ phổ biến 5-10%, nơi cao trên 20%; rầy nâu gây

hại gia tăng chủ yếu trên các giống HT1, Khang dân, TH5... mật độ phổ biến dƣới

750- 1.000 con/m
2
, cục bộ nơi cao trên 1.500con/m

2
, rầy chủ yếu tuổi 2 đến trƣởng

thành, tập trung ở các HTX Văn Xá Tây, Phú Ốc, Hƣơng Vân.,…

Theo dự báo Đài Khí tƣợng thủy văn Thừa Thiên Huế từ nay đến cuối tháng

8/2022, do chịu ảnh hƣởng của dải áp thấp có trục qua Trung Bộ, thời tiết nắng

nóng, nhiệt độ cao, chiều tối và đêm có mƣa rào tạo điều kiện thuận lợi cho sâu

bệnh phát sinh phát triển, đặc biệt rầy tiếp tục nở gia tăng mật độ và gây hại trên

diện rộng nếu không tích cực kiểm tra theo dõi, phát hiện sớm và chỉ đạo phòng trừ

kịp thời.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đề nghị UBND các phƣờng, xã và các

HTXNN tập trung chỉ đạo, thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cƣờng công tác kiểm tra, giám sát đồng ruộng để phát hiện rầy nâu

gây hại, khoanh vùng diện tích nhiễm và chỉ đạo, hƣớng dẫn nông dân phun trừ kịp

thời, cụ thể:

- Đối với những diện tích lúa mới trổ xong- chín sáp (15- 20 ngày nữa mới

thu hoạch) khoanh vùng để tập trung phòng trừ những diện tích có mật độ từ 1.500

con/m
2
 trở lên bằng các loại thuốc nhƣ  Chess 50WG, Cheestar 500WG, Starcheck

755WG, Acnipyram 50WP, Nitensuper 500WP, Oscare 50WG ... Sau phun 3-4

ngày kiểm tra đồng ruộng nếu thấy rầy tiếp tục nở cần phun lần 2 để chống tái

nhiễm.

- Đối với những diện tích lúa chín sáp-chín hoàn toàn (5- 7 ngày nữa thu

hoạch) nếu mật độ rầy cao có nguy cơ “cháy rầy” nên thu hoạch sớm hơn bình

thƣờng để tránh thiệt hại.

2. Đối với diện tích lúa trà muộn đang trổ, theo dõi để phòng trừ bệnh lem

lép hạt lần 2 sau trổ bằng các loại thuốc nhƣ TiltSuper 300EC, Anvil 5SC, Vivil

5SC,… Kiểm tra để phòng trừ nhện gié, bệnh khô vằn,… trên diện hẹp khi mới bắt

đầu gây hại.

3. Tăng cƣờng công tác tuyên truyền, hƣớng dẫn nông dân sử dụng thuốc

BVTV theo nguyên tắc 4 đúng; hƣớng dẫn thu gom bao gói thuốc BVTV sau khi

sử dụng và để đúng nơi quy định để hạn chế ô nhiễm môi trƣờng.

Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp đề nghị UBND các xã, phƣờng, các

HTXNN quan tâm chỉ đạo, hƣớng dẫn nông dân thực hiện tốt các nội dung nêu trên

để bảo vệ năng suất, sản lƣợng lúa vụ Hè Thu 2022./.

Nơi nhận:        KT. GIÁM ĐỐC

- Chi cục TT&BVTV;       PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND thị xã;                                 (B/cáo)

- Đ/c Nguyễn Viết Hà- PCT thị xã;

- Phòng Kinh tế;

- Trung tâm VH-TT-TT;     (P/hợp)

- UBND các xã, phƣờng;

- Các HTXNN;

- Lƣu.

          Đoàn Phước Lễ

		2022-08-11T15:30:36+0700
	Việt Nam
	Đoàn Phước Lễ<dple.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!